
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RAFAEL
SIQUEIRA GUIMARÃES, SIAPE 1147950, no período de 18 a 28
de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, para participação no Encuentro Internacional de Salud
Mental e I Semana de Internacionalizacion, em Barranquilla, Co-
lômbia.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 741 - Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 636, emitida em 18 de
setembro de 2017, publicada no DOU de 20 de setembro de 2017,

Onde se lê:
Edison Rogério Cansi - CFCTA;
Leia-se:
Jeane Alves Almeida - CFCTA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Nº 742 - EXONERAR, a pedido, a partir de 01/10/2017, LUIZ
ANTONIO SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE 1552711, do cargo de
Coordenador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar de Huma-
nidades, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus
Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE REITORA, no exercício do cargo de Reitora da
Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 750 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o candidato ANDRÉ FAGUNDES DA ROCHA habilitado
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas re-
tificações, homologado conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU
de 20.04.17, para o cargo de Engenheiro Eletricista, código de vaga
0981631 em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o
item 3.2 do Edital mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Nº 751 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato LUCAS
FILIPE ARAUJO ALMEIDA, ocorrida através da Portaria n° 554 de
22 de agosto de 2017, publicada no DOU de 25 de agosto de 2017,
Seção 2, página 30, por motivo de não comparecimento para a posse,
de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto pre-
sidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, re-
solve:

N° 1.519-Nomear MARCUS FELIPE FROTA GAMA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado pelo Edital
nº 15 de 29/02/2016, publicado no Diário Oficial da União em
02/03/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com a denominação de Assistente A, Nível 1, para o Quadro
Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências Sociais Aplicadas código de vaga nº 263143.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.518 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FA-
CULDADE DE ESTUDOS DE LINGUAGEM E COORDENADOR
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS (LICEN-
CIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES desta Universidade, o servidor TEOFILO AUGUSTO DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a
contar de 17 de setembro de 2017.

Nº 1.520 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETOR DA
FACULDADE DE ESTUDOS DE LINGUAGEM E COORDENA-
DOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LINGUA
INGLESA (LICENCIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE LIN-
GUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, o servidor
FRANCISCO DE FATIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, a contar de 17 de setembro de 2017.

Nº 1.521 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LINGUA POR-
TUGUESA (LICENCIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE LIN-
GUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, a servidora
ELIANE PEREIRA MACHADO SOARES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a contar de 17 de setembro de
2017.

Nº 1.522 - Designar a servidora ELIANE PEREIRA MACHADO
SOARES, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
para exercer a função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE
DE ESTUDOS DE LINGUAGEM E COORDENADORA DO CUR-
SO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
(LICENCIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a contar de 17 de setembro de 2017.

Nº 1.523 - Designar o servidor FRANCISCO DE FATIMA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE
LINGUAS ESTRANGEIRAS E TRADUÇÃO E COORDENADOR
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LÍNGUA INGLE-
SA (LICENCIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE LINGUÍSTI-
CA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a contar de 17 de setembro de 2017.

Nº 1.524 - Designar o servidor TEOFILO AUGUSTO DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE ARTES
VISUAIS E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ARTES VISUAIS (LICENCIATURA), FG-01, DO INSTITUTO DE
LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a contar de 17 de setembro de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1423 publicada no Diário Oficial da União nº
189, de 02 de outubro de 2017, Seção 02, página 42. Onde se lê:
"Nomear o Administrador ARTUR SILVA DE SANTANA para ocu-
par o Cargo de Direção de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANS-
PORTE E LOGÍSTICA, CD-04, DA SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA, desta Universidade, a contar de 18 de setembro de 2017.
"; Leia-se: "Nomear o Administrador ARTUR SILVA DE SANTANA
para ocupar o Cargo de Direção de CHEFE DA DIVISÃO DE
TRANSPORTE, CD-04, DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTU-
RA, desta Universidade, a contar de 18 de setembro de 2017. "

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 9 OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 1.291 - Art. 1º - Exonerar o servidor JOSÉ FERNANDO CON-
DELES, SIAPE 1624869, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE GESTÃO DE ENSINO (CD-4) desta Universidade, a partir
de 09/10/2017.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 331, DOU
de 03/04/2017.

Nº 1.292 - Nomear o servidor JOSÉ GUSTAVO COELHO, SIAPE
1883479, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, como DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
DE ENSINO (CD-4) desta Universidade, a partir da publicação des-
ta.

Nº 1.296 - Art. 1º - Dispensar o servidor VÍTOR MARTINS
CHAUD, SIAPE 2020988, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO
DE ENGENHARIA ELÉTRICA (FCC) desta Universidade, a partir
de 05/10/2017.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 209, DOU
de 06/04/2016.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de outubro de 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere
o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País,
conforme descrito abaixo:

SINÉSIO DOMINGUES FRANCO, Professor Titular de Fa-
culdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uber-
lândia, 11/11/2017 A 18/11/2017, trânsito incluso, a fim de participar
de Missões de trabalho à instituições conveniadas com o Projeto
BRAFITEC/225/2017: SUPMÉCA e ENSMM - Paris e Besançon -
França, com ônus CAPES (Processo 137335/2017-01). Processo
2 3 11 7 . 0 0 9 2 2 0 / 2 0 1 7 - 4 3 .

ORLANDO CÉSAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 423, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o teor do § 2º do art. 13 da Lei 8112/90
que assim dispõe: "Em se tratando de servidor, que esteja na data de
publicação do ato do provimento, em licença prevista nos inciso I, III
e V do art. 81, ou afastado nas hipóteses dos incisos I, IV, VI VIII,
alíneas "a", "b" "d", "e" e "f", IX e X do art. 102, o prazo será
contado do término do impedimento", resolve:

Art. 1º Conceder a Maurília Martins de Oliveira, nomeada
para o cargo de Farmacêutico Bioquímico, por meio da Portaria SEI
nº. 374, de 03 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de outubro de 2017, Seção 2, página 31, prorrogação do
prazo de posse, conforme disposto no §2º, do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 424, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria R nº 095 de 05 de janeiro de 2017, publicada
no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, e CONSIDERANDO o cons-
tante dos autos do processo nº 23117.000599/2017, resolve:

Retificar o Anexo I da Portaria SEI PROGEP nº 415, de 06
de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em
09/10/2017, da seguinte forma:

Onde se lê: "Richarlisson Borges de Moraes"
Leia-se: "Richarlisson Borges de Morais"

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 2.880, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no processo n°
23086.003112/2017-71, resolve:

contratar JOANA RAMALHO ORTIGÃO CORRÊA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a área de Antropologia: Fundamentos de Antropologia, Fundamentos
de Sociologia, Antropologia Cultural, Introdução à Antropologia, In-
trodução à Sociologia, Metodologia Científica, do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 17 de
outubro de 2017 a 16 de abril de 2018, com salário correspondente à
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 2.881, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n°
23086.003343/2017-85, resolve:

contratar BRENO ALCÂNTARA SILVA, como PROFES-
SOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área de
Estruturas de Concreto, Estruturas Metálicas, Estruturas de Madeira,
Pontes e Grandes Estruturas, Análise de Estruturas, e Concretos Es-
peciais e demais disciplinas do ciclo profissional do Curso de En-
genharia Civil, do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha/UFVJM, no período de 16 de outubro de 2017 a 15 de abril de
2018, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Usuario
Realce

Usuario
Realce


	36 (Left3Col_ED) - 11/10/2017 do211-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




